inter tormenta fortissime stantis: cum (quod incredibilius est) dicat Epicurus, dulce esse torqueri? Et hic respondeo, plurimum intereste inter gaudium & dolorem. Si quæratur electio, altetum petam, alterum vitabo. Illud secundum naturam est, hoc contra. Quandiu sic æstimantur, magno inter se dissident spatio. Cum vero ad virtutem ventum est, virtus par est, & quæ per læta procedit, & quæ per tristitia. Nullum habent momētum vexatio & dolor, & quicquid aliud incommodi est: virtute enim obruiatur. Quemadmodum minora lumina claritas solis obscurat: sic dolores, molestias, iniurias virtus magnitudine sua elidit atque opprimit, & quoconque affulgit, ibi quicquid sine illa apparet, extinguitur: nec magis vlla portionem habent incommoda, cum in virtutem inciderint, quam in mari nimbus. Hoc ut scias ita esse, ad omne pulchrum vir bonus sine vlla cunctatione percurrit: stet illic licet carnis ex, stet tortor atque ignis, perseuerabit: nec quid passurus, sed quid facturus sit, aspiciet: & se honestæ rei tanquam bono viro credet: vtilem illam sibi iudicabit, tutam, prosperam. Rundem ergo locum habebit apud illum honesta res, sed tristis atque aspera, quem vir bonus, pauper, aut exul, ac pallidus. Agedum pone ex alia parte virum bonum, diuinitiis abundantem, ex altera nihil habentem, sed in se omnia: yterque æque bonus vir erit, etiam si fortuna dispari vretur. Idem (ut dixi) in rebus iudicium est, quod in hominibus. Äque laudabilis est virtus in corpore valido ac libero posita; quam in morbido ac vincito. Ergo tua quoque virtus non magis laudabilis, si corpus illæsum tibi & integrum fortuna præstiterit, quam si ex aliqua parte musilatum. Alioqui hoc erit, ex seruorum habitu dominum æstimare. Omnia enim ista in qua dominium casus exercet, seruilia sunt, pecunia, & corpus, & honores, imbecilla, fluida, mortalia, possessionis incertæ. Illa rursus libera & inuicta opera virtutis, quæ non ideo magis appetenda sunt, si benignius à fortuna tractantur, nec minus, si aliqua rerum iniquitate premuntur. Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitio est. Non, puto, magis amares virum bonum locupletem, quam pauperem, nec robustum & lacertosum, quam gracilem & languidi corporis. Ergo ne rem quidem magis appetes hilacem aut pa-

eatam , quam distractam & operosam . & si hoc est , magis  
 diliges ex duodus æque bonis viris , nitidum & vñctū , quā  
 puluerulentum & horrentem . Deinde huc vsque perue-  
 nies , vt magis diligas integrum omnibus membris & illæ-  
 sum , quam debilem aut luscum . Paulatim fastidium tuum  
 illo vsque procedet , vt ex duobus æquè iustis ac pruden-  
 tibus comatum & crispulū malis , quam recaluastrum . Vbi  
 par est in vitroque virtus , non comparet aliarum rerum  
 inæqualitas . Omnia enim alia non partes , sed accessio-  
 nes sunt . Nam quis tam iniquam cēsuram inter suos agit ,  
 vt filium sanum quam æquum magis diligat ? procerū me  
 & excelsum quam breuem & modicum ? Fecit suos nō di-  
 stinguunt feræ , & se in alimentum pariter omnium ster-  
 nunt . Aues ex æquo partiuuntur cibos . Vlices ad Ithacæ  
 suæ saxa sic properat , quemadmodum Agamemnon ad  
 Mycenarum nobiles muros . Nemo enim patriam , quia ma-  
 gna est , amat , sed quia sua . Quo sum hæc pertinent ? vt  
 scias , virtutem omnia opera sua , velut fecitus suos , iisdem  
 oculis intueri , æque indulgere omnibus , & quidem im-  
 pensius , laborantibus . quoniam quidem etiam parentum  
 amor , magis in ea quorum miseretur , inclinat . Virtus quo-  
 que opera sua quæ videt affici & premi , non magis amar,  
 sed parentū bonorum more , magis complectitur ac fouet .  
 Quare non est ullum bonum altero maius ? quia non est  
 quicquam aptius , quia plano nihil est planius . Non  
 potes dicere : Hoc magis par est alicui quam illud : ergo  
 nec honesto honestius quicquam est . Quod par omnium  
 virtutum natura est , tria genera bonorum in æquo sunt .  
 Ita dico , in æquo est , moderate gaudere & moderate do-  
 lere . Lætitia illa non vincit hanc animi firmitatem sub  
 terro gemitus devorantem . Illa bona optabilia sunt ,  
 hæc mirabilia : utraque nihilominus paria : quia quicquid  
 in coramodi est , velamento maioris boni tegitur . quisquis  
 hæc imparia iudicat , ab ipsis virtutibus auertit oculos ,  
 & exteriora circumspicit . Bona vera idem pendunt ; idem  
 patent : falsa multum habent vani . Itaque speciosa &  
 magna contra visentibus , cum ad pondus reuocata sunt ,  
 fallunt . Ita est , mi Lucili , quicquid vera ratio commen-  
 dat , solidum & æternum est : firmat animum attollitque ,  
 semper futurum in excelso . Illa quæ temere laudantur &  
 vulgi

vulgi sententia bona sunt, inflant inanibus laetos. Rursus ea quæ timentur tanquam mala, iniiciunt formidinem mentibus, & illas non aliter quam animalia species periculi agitant. Vtique res ergo sine causa animum & diffundit, & mordet: nec illa gaudio, nec hæc metu digna est: sola ratio immutabilis & iudicij tenax est. Non enim seruit, sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto: ergo & virtus, quæ non aliud est, quam recta ratio. Omnes virtutes rationes rectæ sunt. Si rectæ sunt, & pares sunt. Qualis ratio est, tales & actiones sunt: ergo omnes pares sunt. Nam cum similes rationi sunt, similes & inter se sunt: pares autem actiones inter se esse dico, qua rectæ sunt & honestæ. Ceterum magna habebunt discrimina, variante materia: quæ modiolatior est, modo angustior, modo illustris, modo ignobilis, modo ad multos pertinens, modo ad paucos. In omnibus tamen istis, ad quod optimum est, par est: tanquam virtu boni, omnes pares sunt, quæ boni sunt: sed habent differentias ætatis: alias senior, alias iunior, habent corporis: alias formosus, alias deformis est, habent fortunæ: ille diues, hic pauper est, ille gratus, potens, viribus notus & populis: ignotus hic plerisque, & obscurus. Sed per illud quod boni sunt, pares sunt. De bonis ac malis sensus non iudicat: quid utile sit, quid inutile, ignorat. Non potest ferre sententiam, nisi in rem præsentem perductus est: nec futuri prouidus est: nec præteriti memor: quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo serièisque contextur, & vanitas vitæ in perfectum itura. Ratio ergo arbitra est honorum ac malorum: aliena & externa pro virilibus habet: & ea quæ neque bona sunt, neque mala, accessiones minimas ac levissimas iudicat. omne illi bonum in animo est. Ceterum quædam prima existimat, ad quæ ex propositione venit, tanquam victoriam, bonos liberos, partæ salutem: quædam secunda, quæ non apparent usi in rebus aduersis: tanquam ex quo animo pati morbum magnum, exilium: quædam media, quæ nihil magis secundum naturam sunt, quædam contra naturam, tanquam prudenter ambulare, composite sedere. Non enim minus secundum naturam est, sedere, quam aut stare aut ambulare. Duo illa superiora, diuersa sunt. Prima enim secundum

naturam sunt, gaudere liberorum pietate, patriæ incolumente. Secunda contra naturam sunt, fortiter obstatæ tormentis, & sicutim perpeti, morbo vrente præcordia. Quid ergo? aliquid contra naturam bonum est? Minime. Sed illud aliquando contra naturam est, in quo bonum illud existit. Vulnerari enim & subiecto igne tabescere, & aduersa valetudine affigi, contra naturam est: sed inter ista seruare animum infatigabilem, secundum naturam est. Et ut, quod volo, exprimam breviter, materia boni aliquando contra naturam: at bonum nunquam, quoniam bonum sine ratione nullum est: sequitur autem ratio naturam. Quid est ergo ratio? naturæ imitatio. Quid est summum hominis bonum? ex naturæ voluntate se gerere. Non est, inquit, dubium, quin felicior pax sit nunquam lacescere, quam multo reparata sanguine. Non est dubium, inquit, quin felicior sit inconcessa valetudo, quam ex grauibus morbis & extrema minirantibus in tumultu vi quadam & patientia educta. Eodem modo non erit dubium, quin maius bonum sit gaudium, quam obnoxius animus ad perpetiendos cruciatus vulnerum aut ignium. Minime: illa enim quæ fortuita sunt, plurimum discriminis recipiunt: æstimantur enim virilitate sumentium. Bonorum unum propositum est, consentire naturæ. Hoc in omnibus par est. Cum alicuius in senatu sententiam sequimur, non potest dici: Ille magis assentitur quam ille, ab omnibus in eandem sententiam itur. Idem de virtutibus dico: omnes naturæ assentiuntur. Idem de bonis dico: omnia naturæ assentiuntur. Alter adolescens decepsit, alter senex, aliquis præter hos infans, cui nihil amplius contigit, quam prospicere vitam. Omnes hi æque fuere mortales, etiam si mors aliorum longius vitam passa est procedere, aliorum in medio flore præcidit, aliorum interrupt principia. Alius inter coenandum solitus est, alterius continuata mors somno est, aliquem concubitus extinxit. His oppone ferro transfossos, aut exanimatos serpentum morsu, aut fractos ruiна, aut per longam neruorum contractionem extortos minutatim. Aliorum melior dici, aliquorum peior potest exitus: mors quidem omnium par est: per quæ venit, diuersa sunt: id in quo desinunt, unum est, mors nulla.

maior

maior aut minor est; habet enim eundem in omnibus modum, suisse vitam. Idem tibi de bonis dico: hoc bonum inter meras voluptates est: hoc inter tristia & aera: illud fortuna indulgentiam rexit, hoc violentiam demus: utrumque æque bonum est, quamvis illud plena exolluerit, hoc aspera. Idem finis omnia est, bona sunt, audanda sunt, virtutem rationemque comitantur. virtus equat inter se quicquid agnoscit. Nec est quod hoc inter nostra placita miteris. apud Epicurum duo bona sunt, ex quibus summum illud, beatumque componitur: ut corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione. Hæc bona non cessant, si plena sunt. Quo enim cresceret, quod plenum est? Dolore corpus caret: quid ad hanc accedere indolentia potest? Animus constat sibi, & placibus est: quid accedere ad hanc tranquillitatem potest? Quemadmodum serenitas cali non recipit maiorem adhuc claritatem, in sincerissimum nitorem repurgata: sic hominis corpus animumque curantis & bonum suum ex utroque nectentis, perfectus est status, & summam voti sui inuenit, si nec aestus animo est, nec dolor corpori. Si qua extra blandimenta contingunt, non augent summum bonum, sed, ut ita dicam, conducent & oblectant: absolutum enim illud humanæ naturæ bonum, corporis & animi pace contentum est. Dabo apud Epicurum tibi etiamnum simillimam huic nostræ divisionem bonorum. Alia enim sunt apud illum, quæ malit contingere sibi: ut corporis quietem, ab omni incommmodo liberam, & animi remissionem bonorum suorum contemplatione gaudentis. Alia sunt, quæ quamvis nolit accidere, nihilominus & laudat & comprobat: tanquam illam, quam paulo ante dicebam, maleæ valetudinis, & dolorum grauissimorum perpetuationem, in qua Epicurus fuit illo summo ac fortunatissimo die suo: ait enim se vescæ & exulcerati ventris tormenta tolerare, ulteriore doloris accessionem non recipientia: esse nihilominus sibi illum beatum diem: beatum autem agere, nisi qui est in summo bono, non potest. Ergo & apud Epicurum sunt hæc bona, quæ malles non experiri: sed quia restulit, & amplexanda & laudanda & exequanda summis sunt. Non potest dici hoc non esse par maximis bonum, quod beatæ vitæ clausulam imposuit, cui Epicurus extrema voce gra-

tias egit. Pernite mihi, mi Lucili, vitorum optime, aliquid audaciss dicere. si vlla bona maiora esse aliis possent, hæc quoque tristia videntur, molibus illis & delicatis præstissim. Maius est enim perfringere difficultas, quam leu moderari. Eadem ratione sit, scio, ut aliqui felicitatem bene & calamitatem fortiter ferat. Æque fortis esse potest, qui pro vallo securus excubuit, nullis hostibus cœstra tentantibus: & qui succisis poplitibus in genua s. excepit, nec arma dimisit. Macte virtute esto, sanguinolentis & ex acie redeuntibus dicitur. Itaque haec magis laudauerim bona exercitia & fortia, & cum fortuna rixata. Ego dubitem quin magis laudem truncam illam & retrorridam manum Mucij, quam cuiuslibet fortissimi filium? Stetit hostium flammarumque contemptor, & manum suam in hostili foculo distillantem perspectauit, donec Porsena, cuius pœnæ fauebat, gloria inuidit, & ignem inuito eripi iussit. Hoc bonum quidni inter primam numerum, tantoque manus puem, quam illa secura & intentata fortunæ, quanto rarius est hostem amissa manu vicisse, quam armata? Quid ergo? inquis, hoc bonum tibi optabis? Quid nisi? hoc enim, nisi qui potest optare, non potest facere. An potius optem ut malacissandos articulos exoletis meis porrigan, ut muliercula: aut aliquis in mulierculam ex viro versus, digitulos meos ducat? Quidni ego feliciorem putem Mucium, qui sic tractauit ignem, quasi illam manum tractatori præstisset? In integrum restituit, quicquid errauerat. Confecit bellum inermis ac mancus, & illa manu truncata reges duos vicit.

EPIST. LXII. Ut à communibus initium faciam, ver aperire se cepit: sed iam inclinatum in æstatem quo tempore calere debebat, intepuit: nec adhuc illi fides est: saeppe enim in hiemem revoluitur. Vis scire quam dubium adhuc sit? nondum me committo frigido æri: adhuc rigorem eius infingo. Hoc est, inquis, nec calidum, nec frigidum pari. Ita est, mi Lucili, iam ætas mea contenta est suo frigore: vix media regelatur æstate. Itaque maior pars in stramentis degitur. Ago gratias senectuti, quod me lectulo affixit. Quidni gratias illi hoc nomine agam? Quicquid debebam nolle, non possum. Cum libellis mihi plurimus sermo est. Si quando interueniunt epistolæ tuæ,

cum

eum esse mihi video : & sic afficior animo tanquam tibi non rescribam , sed respondeam. Itaque & de hoc quod queris, quasi colloquar tecum : quale sit vna scrutabimur. Quæris an omne bonum optabile sit. Si bonum est, inquis, fortiter torqueri , & magno animo viri , & parienter ægrotare, sequitur ut ista optabilia sint. Nihil autem video ex istis voto dignum. Neminem certe adhuc scio eo nomine votum soluisse , quod flagellis cæsus esset, aut podagra distortus, aut equuleo longior factus. Distingue, mi Lucili, ista : & intelliges esse in his aliquid optandum. Tormenta abesse à me velim : sed si sustinenda fuerint , vt me in illis fortiter, honeste, animose geram, optabo. Quid ni ego malum non incidere bellum ? sed si inciderit, vt vulnera, vt famem , & omnia quæ bellorum necessitas fert, generose feram optabo. Non sum tam demens, vt ægrotare cupiam: sed si ægrotandum fuerit, vt nihil intemperanter, nihil effeminate faciam, optabo. Ita non incommoda optabilia sunt, sed virtus qua perferuntur incommoda. Quidam ex nostris existimant, omnino asperorum fortem tolerantiam non esse optabilem, sed nec abominandam quidem : quia voto purum bonum peti debet , & tranquillum , & extra molestiam positum. Ego dissentio. Quare ? primū quia fieri non potest, vt aliqua res bona quidem sit , sed opribilis non sit. deinde si virtus opribilis est , nullum autem sine virtute bonum , & omne bonum optabile. Deinde etiam, si tormentorum fortis patientia optabilis non est , etiamnum interrogo, Nōne fortitudo opribilis est? Atqui pericula contemnit & prouocat. Pulcherrima pars eius, maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obuiam ire vulneribus. Interdum tela ne vitare quidem , sed perstare excipere. Si fortitudo opribilis est ; & tormenta patienter ferre optabile est : nec tamen ideo solummodo ferre tormenta optabile est. Hoc enim fortitudinis pars est. Sed separa ista, vt dixi, nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta optabile est , sed pati fortiter. Illud opto fortiter, quod est virtus. Quis tamen vñquam hoc sibi optrauit ? Quædam vota aperta & professa sunt cum particulatim fiunt: quædā latent, cum uno voto multa comprehensa sunt. Tanquam opto mihi vitam honestam : vita autem honesta actionibus variis constat. In hac

est Reguli arca, Catonis scissum manu sua vulnus, Rutilij exilium, calix venenatus, qui Socratem transtulit è carcere in cælum. Ita cum optaui mihi vitam honestam, & hæc optaui, sine quibus interdum honesta non potest esse:

*O terque quaterque beati,  
Quæis ante ora patrum, Troia sub mænibus altis  
Contigit oppetere.*

Quid interest, optes hoc alicui, an optabile fuisse fatearis? Decius se pro rep. deuouit, & in medios hostes concitato equo mortem petens irruit. Alter post hunc paternæ virtutis æmulus, conceptis sollemibus ac iam familiaribus verbis, in asiem confertissimam incurrit, de hoc sollicitus tantum ut litaret, optabilem rem putans bonam mortem. Dubitas ergo, an optimum sit memorabilem mori, & in aliquo opere virtutis? cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus virtut fortasse, cum una in promptu sit, & maxime appareat patientia. Ceterum illic est fortitudo: cuius patientia & perseveratio, & tolerantia, rari sunt. Illic est prudentia, sine qua nullum initur consilium: quæ suadet, quod effugere non possis, quam fortissime ferre. Illic est constantia: quæ deici loco non potest, & propositum nulla vi extorquente dimittit. Illic est individuus ille comitatus virtutum. Quicquid honeste sit una virtus facit, sed de consilij sententia. Quod autem ab omnibus virtutibus cōprobatur, etiam ab una fieri videtur, optabile est. Quidam existimas ea tantum optabile esse, quæ per voluptatem & otium veniunt? quæ excipiuntur foribus ornatis? Sunt quædam tristes voluptates, sunt quædam vota, quæ non gratulantium cœtu, sed adorantium venerantiumq; celebrantur. Ita tu non putas Regulum optasse, ut ad Poecilas perueniret? Indue magni vii animum, & ab opinione vulgi secede paulisper: cape quantam debes virtutis pulcherrimæ ac magnificientissime speciem, quæ nobis non sertis, sed sudore & sanguine colenda est. Aspice M. Catonem sacroilli pectori purissimæ manus admouentem, & vulnera parum demissa laxantem. Verum illi tandem dicturus es, Vellem quæ velles, & molestè feceran, Feliciter, quod agis! Hoc loco mihi De-

hi Demetrius noster occurrit, qui vitam securam, & sine ullis fortunæ incursionibus, mare mortuum vocat. Nihil habere ad quod exciteris, ad quod te concites, cuius denuntiatione & incusus firmitatem animi tui tentes: sed in otio inconcussu iacere, non est tranquillitas, malacia est. Attalus Stoicus dicere solebat: Malo me fortuna in castris suis, quam in deliciis habeat. torqueor, sed fortiter, bene est; occidor, sed fortiter, bene est. Audi Epicurum, dicit, Et dulce est. Ego tam honestæ rei ac severæ nunquam molle nomen imponam. Vrōr, sed inuitus. Quid ni optabile sit, non quod vrit me ignis, sed quod non vincit? Nihil est virtute præstantius, nihil pulchrius: & bonum est, & optabile, quicquid ex huius geritur imperio.

EPIST. LXVIII. CONSILIO tuo accedo: absconde in otio, sed & ip'um otium absconde. Hoc te facturum, Stoicorum etiam si non præcepto, at exemplo licet scias: sed ex præcepto quoque facies. Id tibi, cura voles, approbabō. Nec ad omnia Remp. mittimus, nec semper, nec si ne illo fine. Præterea cum sapienti Remp. ipso dignam dedimus, id est, mundum, non est extra Remp. etiam si secesserit. immo fortasse relicto uno angulo, in maiora atque ampliora transit, & cœlo impositus, intelligit, cum sellam aut tribunal ascenderat, quam humili loco federit? Depono hoc apud te: nunquam plus agere sapientem, quam cum in coaspectum eius diuina atque humana venerunt. Nunc ad illud reuettor, quod suidere tibi ceperam, ut otium tuum ignotum sit. Non est quod inscribas tibi philosophiam. Atque etiam aliud proposito tuo non em impone: valetudinem & imbecillitatem vocato, & desidiam. Götari otio, iners ambitio est. Animalia quædam, ne inueniatur possint, vestigia sua circa cubile ipsum confundunt. Idem tibi faciendum est: alioqui non deerunt qui persequeantur. Multi aperta transiunt, condita & obstruunt, furem signata sollicitant. Vile videtur quicquid patet: aperta effractarius præterit. Hos mores habet populus, hoc imperitissimus quisque in secreta etiupere cupit. Optimum itaque est, non iactare suum. Iactandi autem genus est, nimis latere, & à conspectu hominum sedere. Ille Tarentum se abdidit, iste Neapoli inclusus

est, ille multis annis non transit domus suæ linem. Convocat turbam, quisquis otio suo aliquam fabulem impo-  
suit. Cum secesseris, non est agendum hoc, ut de te ho-  
mines loquantur, sed ut ipse tecum loquaris. Quid au-  
tem tecum loquaris? Quod homines de aliis libertissime  
faciunt. De te apud te male existima. Assuece & dicens  
verum & audire. Id autem maxime tracta, quod in te es-  
se infirmissimum senties. Nota habet quisque sui corpo-  
ris vitia. Itaque alius vomitu leuat stomachum, alius fre-  
quenti cibo fulcit, alius interposito jejunio corpus ex-  
haurit & purgat. Hi quorum pedes dolor tepet, aut vi-  
no aut balneo abstinent: en cetera negligentes, huic, à quo  
sæpe infestantur, occurunt. Sic in animo nostro sunt  
quasi causatiæ partes, quibus adhibenda curatio est. Quid  
in otio facio? vlcus meum euro. Si ostenderem tibi pe-  
dem turgidum, liuidam mapuma, aut contracti cruris ari-  
dos neroos, permetteres mihi uno loco iacere, & fouere  
morbum meum. Maius malum est hoc, quod non possum  
tibi ostendere. In pectore collectio & vomica est. Nolo  
laudes, nolo dicas: O magnum virum. concepsit omnia,  
& damnatis humanæ vitæ furoribus fugit. Nihil damnaui  
nisi me: non est quod proficiendi causa venire ad me velis.  
Eras, qui hinc aliquid auxilijs speras. Non medicus, sed  
æger hic habitat. Malo illa, cum discesseris; dicas, Ego i-  
stum beatum hominem putabam & eruditum: exerem  
aures, destitutus sum, nihil vidi, nihil audiui quod coucu-  
piscerem, ad quod reuerteret. Si hoc sentis, si hoc loque-  
ris, aliquid prefectum est. Malo ignoscas otio meo, quam  
inuidias. Otium, inquis, Seneca mihi commendas; ad  
Epicureas voces dilaberis. Otium tibi commendo, in quo  
maiora agas & pulchriora, quam qua reliquisti. Pulsare  
superbas potentiorum fores, dirigere in litteram senes  
orbos, plurimum in foro posse inuidiosa potentia ac bre-  
uis est, & si verum æstimes, sordida. Ille me gratia fo-  
rensi longe antecedit. Ille stipendiis militariibus & quæ-  
sita per hoc dignitate. Ille clientum turba. Huius turbæ  
par esse non possum, huius gratiæ. Tanti est ab hominibus  
vinci, dum à me fortuna viacatur. Utinam quidem hoc  
propositum sequi olim fuisse animus tibi: utinam, de vita  
beata non in conspectu mortis ageremus, sed nunc quo-  
que

que non moreremur. Multa enim quæ superuacua esse & mimica credituri fuimus rationi, nunc experientiæ credimus. Quod facere solent qui serius exeunt, & volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus. hæc æta optime facit ad hæc studia. Iam despumauit: iam vitia primo feroe adolescentiæ indomita laßlauit: non multum superest ut extinguat. Et quando, inquis, tibi proderit istud, quod in exitu discis, aut in quam rem? in hanc, ut ex ea melior. Non est tamen quod existimes, ullam ætatem aptiorem esse ad bonam mentem, quam quæ se multis experimentis, longa ac frequenti rerum patientia domuit, quæ ad salutaria mitigatis affectibus, venit. Hoc est breuis huius boni tempus. quisquis senex ad sapientiam peruenit, annis peruenit.

EPIST. LXIX. MVTARE te loca, & in alium de alio transire nolo. Primum, quia tam frequens migratio instabilis animi est, coalescere otio non potes, nisi desinas circumspicere & errare. Ut animum possis continere, prius corporis tui fugam siste. Deinde plurimum remedia continuata proficiunt. Interrumpenda non est quies, & vita prioris obliuio. Sine dediscere oculos tuos: sine aures assuescere sanoibz verbis quotiens processeris, in ipso transi u aliqua quæ renouent cupiditates tuas, tibi occurrent. quemadmodum ei qui amorem exuere conatur, evitanda est omnis admonitio dilecti corporis: nihil enim facilius quam amor recrudescit: ita qui deponere vult desideria rerum omnium, quarum cupiditate flagravit, & oculos & aures ab his quæ reliquit auerteret. Cito rebellat affectus: quoconque se verterit, prius aliquod praesens occupationi suæ aspiciet. Nullum sine autoramento malum est. Avaritia pecuniam promittit: luxuria multas ac varias voluptates: ambitio purpuram & plauolum, & ex hoc potentiam, & quicquid potentia potest. Mercede te vitia sollicitant. hic tibi gratis viuendum est. Vix effici toto sæculo potest, ut vitia tam longa licentia tumida lubigantur & iugum accipiant: nedum, si tam breve tempus per intervalla discindimus. Vnam quamlibet rem vix ad perfectum adducit assidua vigilia & intentio. Si me quidem velis audire, hoc meditare, exercere te, ut mottem & excipias, & si ita res suadebit, accerfas. Intererit nihil, an illa ad nos re-

niat, an ad illam nos. Illud imperitissimi cuiusque verbum falsum esse ipse tibi persuade: Bella res est, mori sua morte. Illud præterea tecum licet cogites: Nemo nisi suo die moritur. Nihil perdis ex tuo tempore. Nam quod relinquis, alienum est.

EPIST. LXX. POST longum interuallum Pompeios tuos vidi. in conspectum adolescentiae meæ reductus sum. quicquid illic iuuenis feceram, videbar mihi facere adhuc posse, & paulo ante fecisse. Prænauigamus, mi Lucili, vitam, & quemadmodum in mari, ut ait Virgilius noster:

—Terraque urbésque recedunt.

Sic in hoc cursu rapidissimi temporis primum pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde quicquid est illud inter iuuentem & senem medium, in utriusque confinio positum: deinde ipsius senectutis optimos annos. Nouissime incipit ostendi publicus finis generis humani. Scopulum esse illum putamus, dementissimi? Portus est aliquando petendus, nunquam recusandus. In quem si quis intra primos annos delatus est, non magis queri deber, quam qui citò nauigauit. Alium enim, ut scis, venti segnes ludunt ac detinent, & tranquillitatis lentissimæ tristio lassant: alium pertinax flatus celerissime perfert. Idem euenire nobis puta. alios vita velocissime adduxit, quo venendum erat etiā cunctantibus: alios macerauit, & coxit: quæ, ut scis, non semper retinenda est. Non enim vivere bonum est, sed bene vivere. Itaque sapiens viuit, quantum debet, non quantum potest. Videbit ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper, qualis vita, non quanta sit. Si multa occurunt molesta, & tranquillitatem turbantia, emitit se: nec hoc tantum in necessitate ultima facit, sed cum primum illi cooperit suscepta esse fortuna, diligenter circumspicit, nunquid illo die desinendum est. Nihil existimat sua referre, faciat finem, an accipiat: tardius fiat, an citius. Non tanquam de magno detrimento timeret. Nemo multum ex stillicidio potest perdere. Citius mori, vel tardius, ad rem non pertinet: bene mori, aut male, ad rem pertinet: bene autem mori, est effugere male viuendi periculum. Itaque effeminatissimam vocem illius Rhodi exi-

dij existimo, qui cum in caueam coniectus esset à tyran-  
no, & tanquam ferum aliquod animal ateretur, suadent  
cuidam ut abstineret cibo: Omnia, inquit: homini dura  
viuit speranda sunt. Ut sit hoc verum, non omni pretio vita  
emenda est. Quædam, licet magna, licet certa sint: tamen  
ad illa turpi infamitatis confessione non veniam. Ego co-  
gitem in eo qui viuit omnia posse fortunam, potius quam  
cogitem in eo qui scit mori, nihil posse fortunam? Ali-  
quando tamen, etiamsi certa mors instabit, & destina-  
rum sibi supplicium sciet, non commodabit poenæ suæ  
manum. Stultitia est, timore mortis, mori. Venit qui oc-  
cidat. Expecta quid occupas? quare suscipis alienæ cru-  
delitatis procreationem? Vtrum inuides carnifici tuo, an  
parcis? Socrates potuit abstinentia finire vitam, & in diæ  
potius quam veneno mori. Triginta tamen dies in carcere  
& in expectatione mortis exigitur: non hoc animo tanquam  
omnia fieri possent, tanquam multas spes tam longum  
tempus recuperet, sed ut præberet se legibus, ut fruen-  
dum amicis extremum Socratem daret. Quid erat stul-  
tius, quam mortem contemnere, venenum timere? Scri-  
bonia, grauis femina, amita Drusi Libonis fuit, adolescen-  
tis tam stolidi, quam nobilis, maiora sperantis, quam aut  
illo saeculo quisquam sperare poterat, aut ipse villo. cum  
zeger à senau in lectica relatus esset, non sane frequenti-  
bus obsequiis: omnes enim necessarij deseruerant impie,  
iam non reum, sed fanus. habere cœpit consilium, vtrum  
consciceret sibi mortem an expectaret. Cū Scribonia:  
Quid te, inquit, delectat alienum negotium agere? Persua-  
dit. Manus sibi attulit, nec sine causa. Non post diem  
tertium aut quartum inimici moriturus arbitrio, si vi-  
uit, alienum negotium agit. Non possis itaque de te in  
vniuersum pronunciare, cum mortem vis externa denun-  
tiat, occupanda sit, an expectanda. Multa enim sunt, quæ  
in viramque partem trahere possunt. Si altera mors cum  
tormento, altera simplex & facilis est, quidni huic ini-  
cienda sit manus? Quemadmodum nauim eligam nauiga-  
turus, & domum habitaturus, ita mortem vtique qua-  
sum exiturus est vita meliorem. Præterea, quemadmodum  
non vtique melior est longior vita, sic peior vtique mors  
longior. In nulla re magis, quam in morte, more maximo

gerere debemus. Exeat qua impetum cepit: siue ferrum appetit, siue laqueum, sine aliquam potionem venas occupantem: perget, & vincula seruitutis abrumpat. Vitam & alii approbare quisque debet, mortem sibi. optima est, quæ placet. Stulte haec cogitantur. Aliquis dicet me parum fortiter fecisse, aliquis nimis temere, aliquis fuisse aliquod genus mortis animosius. Vis tu cogitare id manibus esse consilium, ad quod fama non pertinet? Hoc vnum intuere ut te fortunæ quam celerrime cripias. Alioqui aderunt qui de facto tuo male existiment. Inuenies etiam professos sapientiam qui vim afferendam vitæ suæ negent, & nefas iudicent ipsum interemptorem sui fieri. Expedandum esse exitum, quem natura decreuit. Hoc qui dicit, non videt se libertati viam claudere. Nihil melius æterna lex fecit. quam quod vnum introitum nobis ad vitam dedit, exitus mutuus. Ego expectem, vel mobi crudelitatem, vel hominis, cum possem per media exire tormenta, & aduersa discutere? Hoc est vnum, cur de vita non possimus queri. neminem tenet. Bono loco res humanæ sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est. Placet? viue. non placet? licet eo reuerti unde venisti. Ut dolorem capit is leuares, sanguinem sæpe emisisti: ad extenuandum corpus vena percūritur. Non opus est vasto vulnere diuidere præcordia, scalpello aperitur ad illam magnam libertatem via: & puncto securitas constat. Quid ergo est, quod nos facit pigros ineptosque? Nemo nostrum cogitat, quandoque sibi ex hoc domicilio exeundum. Sic veteres inquilinos indulgentia loci & consuetudo, etiam inter iniurias detinet. Vis aduersus hoc corpus liber esse? Tanquam migrarurus habita: propone tibi quandoque hoc contubernio carentum. fortior eris ad necessitatem excundi. Sed quemadmodum sius finis veniet in mentem, omnia sine fine conscientibus? Nullius rei meditatio tam necessaria est. Alia enim exercentur fortasse in superuacuum, aduersus paupertatem præparatus est animus? permanere diuitiæ: ad contemptum nos doloris armavimus? Nunquam à nobis exiget huius virtutis experimentum integrum sanī felicitas corporis, ut fortiter amissorum desideria pateremur, præcepimus nobis? Omnes quos amabamus, superstites fortuna seruauit. huius vnius rei usum qui

qui exigat dies veniet. Non est quod existimes, magnis  
tatum viris hoc robur fuisse, quo seruitus humanae clau-  
stra perrumperent. non est quod iudices, hoc fieri nisi à  
Catone non posse, qui quam ferro non emiserat animam,  
manu extraxit: cum vilissimæ sortis homines ingenti im-  
petu in tutum euaserint, cumque commodo mori non  
licuisset, nec ad arbitrium suum instrumenta mortis e-  
ligere, obvia quæque rapuerunt, & quæ natura non e-  
rant noxia, vi sua tela fecerunt. Nuper in ludo bestia-  
riorum vnum è Germanis, cùm ad matutina spectacula pa-  
raretur, secessit ad exonerandum corpus, nullum aliud  
illi dabatur sine custode secretum. ibi lignum id quod ad  
emundanda obsecna adherente spongia positum est, to-  
rum ingulam farsit, & vi præclusis faucibus spiritum e-  
lisit. Hoc fuit morti contumeliam facere: ita prossus pa-  
rum mundè, & parum decenter. Quid est stultius quam  
fastidiosè mori? O virum fortē! ò dignum, cui fati da-  
retur electio! quam fortiter illo gladio vsus esset, quam  
animosè in profundam se altitudinem maris, aut abscissæ  
rupis immisisset? Vnde destitutus, inuenie quemad-  
modum & motrem sibi deberet, & telum: ut scias ad mo-  
riendum nihil aliud in mora esse, quam velle. Existime-  
tur de facto hominis acerrimi, ut cuique visum erit, dum  
hoc constet, præfētāndam esse spūcissimam mortem ser-  
uituti mundissimæ. Quoniam cœpi sordidis exemplis vti,  
perseuerabo, plus enim à se quisque exiget, si viderit hanc  
rem etiam à contemptissimis posse contemni. Catones,  
Scipioneisque, & alios, quos audire cum admiratione con-  
suevimus, supra imitationem positos putamus. Iam ego  
istam virtutem habere tam multa exempla in ludo be-  
stario, quam in ducibus bellī ciuilis ostendam. Cum ad-  
ueheretur nuper inter custodias quidam ad matutinum  
spectaculum missus, tanquam somno prementē nictaret,  
caput usque eo demisit, donec radiis insereret; & tam diu  
se in sedili suo tenuit, donec ceruicem circumactu rotæ  
frangeret: eodem vehiculo quo ad pœnam ferebatur, pœ-  
nam effugit. Nihil obstat, etumpere & exire cupienti. In  
aperto nos natura custodit. Cui permitit necessitas sua  
circumspiciat exitum mollem. Cui ad manum plora sunt  
per quæ sese efferaat, is delectum agat, & qua potissi

mum liberetur consideret. Cui difficultis occasio est, is proximam quamque pro optima atripiat, sit licet inaudita, sit noua. Non decriit ad mortem ingenium, cui non defuerit animus. Vides quemadmodum extrema quoque mancipia, vbi illis stimulus adegit dolor, excitentur, & intentissimas custodias fallant. Ille vir magnus est, qui mortem sibi non tantum imperauit, sed inuenit. Ex eodem tibi munere plura exempla promisi. Secundo Naumachiae spectaculo unus è barbaris lanceam, quam in aduersarios acceperat, totam iugulo suo immersit. Quare, inquit, non omne tormentum, omne ludibrium iam dudum effugio? Quare ego mortem armatus expecto? Tanto hoc speciosius spectaculum fuit, quanto honestius mori discunt homines, quam occidere. Quid ergo? quod animi perditi noxiosque habent, non habebunt illi, quos aduersus hos casus instruxit longa mediatio, & magistra rerum omnium ratio? Illa nos docet, fati varios esse accessus, finem eundem. Nihil autem interesse, unde incipiat, quod venit. Eadem illa ratio monet, vt, si licet, moriaris sine dolore. Sin autem non potes; fac quemadmodum potes, & quicquid obuenerit ad vim adferendam tibi, inuadas. Iniuriosum est rapto viuere: at contra pulcherrimum mori rapto.

EPIST. LXXI. SVBINDE me de rebus singulis consulis, oblitus vasto nos mari diuidi. cum magna pars consilij sit in tempore, necesse est euenire, vt de quibusdam rebus tunc ad te perferatur sententia mea, cum iam contraria potior est. Consilia enim rebus aptantur: res nostræ feruntur, immo voluuntur. Ergo consilium sub die nasci debet: & hoc quoque tardum est nimis: sub manu, quod aiunt, nascatur. Quemadmodum autem inueniatur, ostendam. Quotiens quid fugiendum sit, aut quid petendum, voles scire, ad summum bonum & propositum totius vitæ respice. Illi enim consentire debet quicquid agimus. non disponet singula, nisi cui iam vitæ luce summa proposita est. Nemo quanvis paratos habeat colores, similitudinem reddet, nisi iam constet quid velit pingere. Ideo peccamus, quia de partibus vitæ omnes deliberamus, de tora nemo deliberat. Scire debet quid petat ille qui sagittā vult mittere: & tunc dirigere, & moderari ma-

nu te-

nu telum. Errant consilia nostra , quia non habent , quo dirigantur. Ignoranti quem portum petat , nullus suus vētus est Necesse est multum in vita nostra casus possit , quia viuimus easu. Quibusdam autem evenit , ut quædam scire se nesciant; quemadmodum quærimus saepe eos , cum quibus stamus. ita plarumque finem summi boni ignoramus appositum. nec multis verbis , nec circuitu longo , quid sit summum bonum colliges. digito , vt ita dicam , demonstrandum est , nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet , in particulas illud diducere , cum possis dicere: Summum bonum est , quod honestum est ? & , quod magis admireris , Vnum bonum est , quod honestum est. Cetera falsa & adulterina bona sunt. Hæc si persuaseris tibi , & virtutem adamaueris (amare enim parum est) quicquid illa contigerit , id tibi quæcumque alii videbitur , faustum felixque erit : & torqueri , si modo iacueris ipso torquente securior : & agrotare , si non male dixeris fortunæ , si non cesseris morbo. Omnia denique quæ ceteris videntur mala , & mansuetant , & in bonum abibunt , si super illa eminueris. hoc liqueat , nihil esse bonum , nisi honestum : & omnia incommoda suo iure bona vocabuntur , quæ modo virtus honestauerit. Multis videmur maiora promittere , quam recipit humana condicio . , non immerito ad corpus enim respiciunt , reuertantur ad animum. iam hominem Deo metientur. Brige te , Lucili virorum optime , & reliquæ istum ludum literarum philosophorum , qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant. qui animum minutâ docendo diminuunt & conterunt. fies similis illis , qui inuenierunt ista , non qui docent , & id agunt , vt philosophia porius difficilis quam magna videatur. Seque illos , si quid apud te habeo auctoritatis. Socrates , qui totam philosophiam revocauit ad mores; hæc summam dixit esse sapientiam , Bona malaque distinguere. Ut sis beatus , inquit , & te alicui stultum videri sine. quisquis volet tibi contumeliam facere , faciat. tu tamen nihil patieris , si modo tecum erit virtus. Si vis , inquis , beatus esse , si fide bona vir bonus , sine contemnat te aliquis. Hoc nemo præstabit , nisi qui ommia bona exequuerit : quia nec bonum sine honesto , & honestum in omnibus par est. Quid ergo? nihil interest inter præturam Catonis , & repulsam ? Nihil

interest utrum Pharsalica acie Cato vincatur; an vineat? Hoc eius bonum, quo vietiis partibus non potest Vinci, parcerat illi bono, quo victor rediret in patriam, & componearet pacem? Quidni pars sit? eadē enim virtute & mala fortuna vincitur, & ordinatur bona. virtutem autem non potest maior aut minor fieri. Vnius statuta est. Sed Cn. Pompeius amitteret exercitum: sed ille pulcherrimus reip. prætextus optimates, & prima acies Pompeianarum partium, senatus ferens arma, uno prælio profligabuntur: & tam magni ruina imperij in totum dissiliat orbem: aliqua pars eius in Ægypto, aliqua in Africa, aliqua in Hispania cadet. ne hoc quidem miseriae Reip. contingat, semel rueret. Omnia licet fiant, Iubam in regno suo, nou locorum notitia adiuuet, non popularium pro regno suo virtus obstatissima. Uticentium quoque fides malis fracta deficiat, & Scipionem in Africæ nominis sui fortuna destituat. olim prouisum est, ne quid Cato detrimenti capiat. Victor est tamen. Et hoc numera inter repulsas Catonis Tam magno animo feret aliquid sibi ad victoriam, quā ad præturam obstitisse. Quo die repulsum est, lusit: qua nocte periturus fuit, legit. Eodem loco habuit, præitura & vita excedere. omnia quæ acciderent, serenda esse persuaserat sibi. Quid si ille mutationem Reipubl. forti & æquo patetur animo? Quid enim mutationis periculo exceptum? non terra, non cælum, non totus hic rerum omnium contextus. quamuis Deo agente ducatur: non semper tenebit hunc ordinem: sed illum ex hoc cursu aliquis dies deiiciet. Certis eunt cuncta temporibus: nasci debent, crescere, extingui. Quæcunque vides supra nos currere, & hæc quibus innexi atque impositi sumus velut solidissimis, carpentur ac desinent. Nulli non senectus sua est. Inæqualibus ista spatiis eodem natura demittit. quicquid est, non erit, nec peribit, sed resoluetur. Nobis solui perire est. Proxima enim intuemur: ad ulteriora non prospicit mens hebes, & quæ se corpori addixerit: alioqui fortius finem sui suorumque patetur, si speraret omnia illa sic in vitam mortemque per vices ire, & composita dissolui, disoluta componit: in hoc opere æternam artem cuncta temperantis Dei verti. Itaque Cato cum æcum animo percurrent, dicit: Omne humanum genus, quodque est, quod

quodque erit, morte damnatum est. omnes quæ vsquam  
retum potiuntur vrbes, quæque alienorum imperiorum  
magna sunt & decora, vbi fuerint, aliquando quereretur,  
& vario exitij genere tollentur: alias destruent bella: a-  
lias desidia, paxque ad inertiam versa consumet, & magnis  
opibus exitiosa res luxus. Omnes hos fertiles campos re-  
pentina maris inundatio abscondet, aut in subitam cauer-  
nam considentis soli lapsus abducet. Quid est ergo, quare  
indigner, aut doleam, si exiguo momento publica fata pre-  
cedo? Magnus animus Deo pareat: & quicquid lex vniuer-  
si iubet, sine cunctatione patiatur, aut in meliorem emittitur  
vitam, lucidius tranquillusque inter diuina mansurus:  
aut certè sine ullo futurus incommodo, naturæ suæ remi-  
seebitur, & reuertetur in totum. Non est ergo M. Caton-  
is maius bonum honesta vita, quam mors honesta: quo-  
niam non intenditur virtus. Idem esse dicebat Socrates  
veritatem & virtutem: quomodo illa non crescit, sic nec  
victus quidem habet numeros suos, plena est. Non est ita-  
que quod mireris paria esse bona, & quæ ex proposito su-  
menda sunt, & quæ subita res tulit. Nam si hanc in-  
equalitatem receperis, vt fortiter torqueri in minoribus  
bonis numeres, numerabis etiam in malis, & infelicem  
Socratem dices in carcere, infelicem Catonem vulnera sua  
animosius quam fecerat, retractantem, calamitosissimum  
omnium Regulum, fidei penas etiam hostibus seruatæ  
pendentem. Atqui nemo hoc dicere ne ex mollissimis  
quidem, ausus est. Negant enim illum esse beatum, sed ta-  
men negant miserum. Academici veteres beatum qui-  
dem esse etiam inter hos cruciatus fatentur, sed non ad  
perfectum, nec ad plenum: quod nullo modo potest reci-  
pi. Si beatus est, in summo bono est. Quod summum bo-  
num est, supra se gradum non habet, si modo illi virtus in-  
est, si illam aduersa non minuant, si manet etiam commi-  
nuto corpore incolumis. Manet autem. Virtutem enim  
intelligo animosam & excelsam: quam incitat, quicquid  
infestat. Hunc animum quem sæpe induunt generosæ in-  
dolis iuuenes, quos alicuius honestæ rei pulchritudo per-  
cussit, vt omnia fortuita contemnant, profecto sapien-  
tia infundet & tradet, persuadebit unum bonum esse  
quod honestum. Hoc nec remitti nec intendi posse, noua

magis quam regulam , qua rectum probari solet . Quam si  
flectes , quicquid ex illa mutaueris , iniuria est recti . Idem  
ergo de virtute dicemus : & hæc recta est . Flexuram non  
recipit : rigida est , amplius intendi non potest . Hæc de om-  
nibus rebus iudicat , de hac nulla . Si rectior ipsa non po-  
test fieri , nec quæ ab illa quidem sunt , alia aliis rectiora  
sunt . Huic enim necesse est respondeant . ita paria sunt .  
*Quid ergo ? inquis . iacere in conuiuio , & torqueri , paria  
sunt ? Hoc mirum videtur tibi ? Illud licet magis admireris ,*  
*iacere in conuiuio , malum est : torqueri in equuleo , bo-  
num est : si illud turpiter , hoc honeste sit . bona ista aut ma-  
la , non efficit materia , sed virtus . Hæc vbi cunque appa-  
riuit , omnia eiusdem mensuræ ac pretij sunt . In oculos nunc  
mihi manus intentat ille , qui omnium animum æstimat  
ex suo , quod dicam paria bona esse aduersa fortiter por-  
tantis , & prospera honeste iudicantis : quod dicam paria  
bona esse eius qui triumphat , & eius qui ante currum ve-  
hitur inuiditus animo . Non putant etiam fieri , quicquid fa-  
cere non posunt : ex firmitate sua de virtute ferunt sen-  
tentiam . Quid miraris , si vni , vulnerari , occidi , alligari  
juuat ? aliquando etiam liber . Luxurioso frugalitas poena  
est , ægro supplicij loco labor est , delicatus miseratur indu-  
strij , desidioso studere torquenti est . Eodem modo hæc , ad  
quæ omnes imbecilli sumus , dura atque intoleranda cre-  
dimus , oblitæ quam multis tormentum sit vino carere , aut  
prima luce excitari . Non ista difficilia sunt natura , sed nos  
fluidi & enerues . Magno animo de rebus magnis iudican-  
dum est : alioqui videbitur illarum vitium esse , quod no-  
strum est . Sic quædam rectissima , cum in aquam demissa  
sunt , speciem cuius prætractique visentibus reddunt . Non  
tantum quid videoas , sed quemadmodum , refert . Animus  
noster ad vera prospicienda caligt . Da mihi adolescen-  
tem incorruptum , & ingenio vegetum ; dicet fortunatiorem  
ibi videri , qui omnia rerum aduersarum onera rigida cer-  
vice sustollit , quam qui supra fortunam extat . Non mitum  
est , in tranquillitate non concuti . Illud mirare , ibi extolli  
aliquem , vbi omnes deprimuntur ; ibi stare , vbi omnes ia-  
cent . Quid est in tormentis , quid est in aliis quæ aduersa  
appellamus , mali ? ut opinor , succidere mentem , & incur-  
vari , & succumbere , quorum nihil sapienti viro potest eue-  
nire .*

nire. Stat rectus sub quolibet pondere. Nulla illum res minorem facit, nihil illi corura quæ ferenda sunt, displaceat. Nam quicquid cadere in hominem potest, in se cecidisse non queritur: vires suas nouit: scit se esse oneri ferrendo. Non educo sapientem ex hominum numero, nec dolores ab illo, sicut ab aliqua rupe nullum sensum admittente, submoueo. Memini ex duabus partibus illum esse compositum. Altera est irrationalis: hæc mordetur, vritur, dolet. Altera rationalis: hæc inconcessas opinones habet, intrepida est, & indomita. In hac positum est summum illud hominis bonum, quod antequam impleatur, incerta mentis voluntatio est: cum vero perfectum est, immota illa stabilitas est. Itaque inchoatus ad summa procedens, cultorque virtutis, etiam si appropinquat perfecto bono, sed ei nondum summam manum imposuit, ibi interim cessabit, & remittet aliquid ex intentione mentis. nondum enim incerta transgressus est, etiam nunc versatur in lubrico. beatus vero, & virtutis exactæ, tunc se maxime amat, cum fortissime expertus est: & metuenda ceteris, si aliquius honesti officij pretia sunt, non tantum fert, sed amplexatur, multaque audire manult: Tanto melior, quam, Tanto felicior. Venio nunc illo, quo me vocat expectatio tua: ne extra rerum naturam vagari virtus nostra videatur, & tremet sapiens & dolebit, & expallescat: hi enim omnes corporis sensus sunt. Vbi ergo est origo calamitatis? vbi illud malum verum est? illic scilicet, si ista animum distrahit, si ad confessionem seruituris adducunt, si illi pœnitentiam sui faciunt. Sapiens quidem vincit virtute fortunam. At multi professi sapientiam, levissimis nonnunquam minis exterriti sunt. Hoc loco nostrum vitium est, qui quod dicitur de sapiente, exigimus & à proficiente. Suadeo adhuc mihi ista quæ laudo, nondum persuadeo: etiam si persuasissem, nondum tam parata haberem, aut tam exercitata, ut ad omnes casus procrearem. Quemadmodum lana quosdam colores semel ducit, quosdam nisi sepius macerata & recocta non perbibit: sic alias disciplinas ingenia cum accepere, protinus præstant: hæc nisi alte descendit, & diu sedet, animum non coloravit, sed infecit, nihil ex his quæ promiserat, præstat. Cito hoc potest tradi, & paucissimis verbis, vnum bonum esse vir-

tutem: nullum certe sine virtute: & ipsam virtutem in parte nostri meliore, id est, rationi, positam. Quid erit haec virtus? iudicium verum & immotum: ab hoc enim imperius venit mentis. ab hoc omnis species quæ impetum mouet, redigetur ad liquidum. Huic iudicio consentaneum exit, omnia quæ virtute contracta sunt, & bona iudicare, & inter se paria. Corporum autem bona, corporib. quidem bona sunt, sed in totum non sunt bona. His premium quidem erit aliquod, ceterum dignitas non erit: magnis inter se interuallis distabunt. alia maiora, alia minora erunt. Et in ipsis sapientiam sectantibus magna discrimina esse fareamur necesse est. alius iam in tantum profecit, ut contra fortunam audeat attollere oculos, sed non pertinaciter: cedunt enim nimio splendore præstricti: alius ia tantum ut possit cum illa conferre vultum, si iam peruenit ad summum, & fiduciæ plenus est. Imperfecta necesse est labent, & modo prodant, modo sublabantur, aut succidant. sublabentur autem nisi ire & niti persevererint: si quicquam ex studio & fidelis intentione laxauerint, retro eundum est. Nemo profecto ibi inuenit, ubi reliquerat. Instemus itaque, & perseveremus: plus quam profligauimus, restat: sed magna pars est profectus, velle proficere. Huius rei conscius mihi sum. volo, & tota mente volo. Te quoque instinctum esse, & magno ad pulcherrima properare impetu video. Properemus. ita demum vita beneficium erit: alioqui mors est, & quidem turpis inter foeda versantibus. Id agamus, ut nostrum omne tempus sit. Non erit autem nisi prius nos nostri esse cœperimus. Quando continget contemnere vitramque fortunam? quando continget omnibus oppressis affectibus, & sub arbitrium adductis, hanc vocem emittere? vici. Quem vicerim, queris? Non Persas, nec extrema Medorum, nec si quid ultra Dacas bellicosum iacet: sed auritiam, sed ambitionem, sed metum mortis, qui viatores gentium vicit.

EPIS. LXXII. Quod queris à me, liquebat mihi, si reminisceret: sed diu non retentui memoriam meam. Itaque non facile me sequitur, quod euenit libris situ coherentibus, hoc euenisce mihi sentio: explicandus est animus: & quæcumque apud illum deposita sunt, subinde excuti debent, ut parata sint quotiens uetus exegerit. Ergo hoc

hoc in præsentia differamus: multum enim operæ, multum diligentiae poscit. Cum primum longiorē eodem loco speuero moram, tunc in manus sumam. Quædam enim sunt, qua possis & in cōsilio scribere: quædam lectum, & otium, & secretum desiderant, nihilominus his quoque occupatis diebus agatur aliquid, & quidem totis: nunquam enim non succedent occupationes nouæ. serimus illas: itaque ex una exeunt plures: deinde ipsi nobis dilationem damus. Cām hoc peregero, toto animo incumbam: & si hanc molestiam composuerō: studio me dabo. Non cūm vacaueris, philosophandum est: omnia alia negligenda, ut huic assideamus: cui nullum tempus satis magnum est: etiam si à pueritia usque ad longissimos humani æui terminos vita protenditur. Non multum refert, utrum omissas philosophiam, an intermittas. Non enim ubi interrupta est manet, sed eorum more, quæ intenta diffiliunt; usque ad initia sua recurrit, quod à continuatione sua discessit. Resistendum est occupationibus: nec explicandæ, sed submovendæ sunt. Tempus quidem nullum est parum deneum studio salutari, atqui multi inter illa non student, propter quæ studendum. Incidet aliquid quod impedit: non equidem eum, cuius animus in omni negotio latus atque alacer est. Imperfectis adhuc interfunditur lætitia. Sapienti vero contexitur gaudium, nulla fortuna, semper & ubique tranquillū est. Non enim ex alieno pendet, nec fauorem fortunæ, aut hominis expectat: domestica illi felicitas est exiret ex animo si intraret. ibi nascitur. Aliquando extrinsecus quo admoneatur mortalitatis, internenit: sed id leue, & quod summā cutem striogat. Aliquo, inquam, incommodo afflatur. maximum eius illud bonum est fixum. Ita dico, extrinsecus aliqua sunt incomoda, velut in corpore interdum robusto solidoque eruptions quædam pustularum & vlcusecula, nullum in alto malum est. Hoc, inquam, interest inter consummatæ sapientiæ virum, & alium procedentis, quod inter sanum & ex morbo graui ac diutino emergentem, cui sanitatis loco est leuior accessio. Hic, nisi attendit, subinde grauiatur, & in eadem reuoluitur. Sapiens recidere non potest, ne incidere quidem amplius. Corpori enim ad tempus bona valetudo est: quam medicus etiam si reddidit, nō